76  diário oficial Nº 36.407 Quarta-feira, 22 DE OUTUBRO DE 2025

PORTARIA Nº 1141/2025-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de
17/10/2025
CONSIDERANDO: a impossibilidade do(a) Delegado(a) NÉLIO MAGALHÃES
SILVA em prosseguir na presidência da AAI nº 283/2025-AAI/INSTAURA-
ÇÃO/DD/CG/PC-PA, de 23/05/2025;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 283/2025-AAI/
INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA, de 23/05/2025 o(a) Delegado(a) FILIPE
AMORIM MELO para dar prosseguimento na apuração, com observância
do prazo legal;
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA para que adote as ne-
cessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Corregedor-Geral
PORTARIA Nº 1142/2025-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de
17/10/2025
CONSIDERANDO: a impossibilidade do(a) Delegado(a) MARCELO DELGA-
DO DIAS em prosseguir na presidência da AAI nº 503/2025-AAI/INSTAU-
RAÇÃO/DD/CG/PC-PA, de 12/08/2025;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 503/2025-AAI/
INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA, de 12/08/2025 o(a) Delegado(a) FILIPE
AMORIM MELO para dar prosseguimento na apuração, com observância
do prazo legal;
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA para que adote as ne-
cessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Corregedor-Geral
PORTARIA Nº 1143/2025-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de
17/10/2025
CONSIDERANDO: a impossibilidade do(a) Delegado(a) LUCIANO FREITAS
FARIA em prosseguir na presidência da AAI nº 545/2025-AAI/INSTAURA-
ÇÃO/DD/CG/PC-PA, de 29/08/2025;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 545/2025-AAI/
INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA, de 29/08/2025 o(a) Delegado(a) VIVIANE
CARVALHO FLORES SILVA para dar prosseguimento na apuração, com ob-
servância do prazo legal;
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA para que adote as ne-
cessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Corregedor-Geral
PORTARIA Nº 1144/2025-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de
17/10/2025
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1331/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/
DD/CG/PC-PA de 18/12/2023, publicada no DOE nº 35.658 de 26/12/2023,
instaurada para apurar conduta do DPC C.A.P.C.B., mat. 5975520, o
qual, em tese, ofendeu a integridade física de custodiado e demais fatos
conexos, conforme representação de F.J.S.M., e documentação anexada
(PAE 2023/1322813), conforme PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO: inexistir elementos probatórios hábeis a caracterizar in-
fração disciplinar.
RESOLVE:
I-Determinar o ARQUIVAMENTO da AAI nº 1331/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/
DD/CG/PC-PA de 18/12/2023, publicada no DOE nº 35.658 de 26/12/2023,
com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e
alterações.
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA para que adote as ne-
cessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 1145/2025-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de
18/10/2025
CONSIDERANDO: a necessidade de incluir o nome do policial civil H.S.G,
matrícula n.º 5940411, à PORTARIA inicial da APURAÇÃO ADMINISTRATIVA
INTERNA n.º 434/2025 - AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de 15/07/2025,
publicada no DOE 36.299 de 16/07/2025, pelo fato de terem sido
constatados indícios de transgressão disciplinar praticada pelo servidor;
RESOLVE:
I-DETERMINAR o ADENDO à PORTARIA n.º 434/2025 - AAI/INSTAURAÇÃO/
DD/CG/PC-PA de 15/07/2025, para incluir o nome do servidor em epígrafe
como sindicado à PORTARIA inaugural.
II-À Divisão de Disciplina para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Corregedor-Geral
PORTARIA Nº 1146/2025-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de
18/10/2025
CONSIDERANDO: a necessidade de incluir o nome do policial civil C.M.F.,
matrícula n.º 5914161, à PORTARIA inicial da APURAÇÃO ADMINISTRATIVA
INTERNA n.º 517/2025 - AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de 19/08/2025,
publicada no DOE 36.337 de 25/08/2025, pelo fato de terem sido
constatados indícios de transgressão disciplinar praticada pelo servidor;
RESOLVE:
I-DETERMINAR o ADENDO à PORTARIA n.º 517/2025 - AAI/INSTAURAÇÃO/
DD/CG/PC-PA de 19/08/2025, para incluir o nome do servidor em epígrafe

como sindicado à PORTARIA inaugural.
II-À Divisão de Disciplina para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Corregedor-Geral
PORTARIA Nº 012/2025-SIND/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de
21/10/2025
CONSIDERANDO: o disposto na PORTARIA nº 001/2025-SIND/
INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA, de 26 de junho de 2025, que instaurou
sindicância Nº 001/2025 e designou comissão processante para apuração
dos fatos relacionados ao que foi noticiado no Ofício Nº 414/2025 (DEACA
SANTA CASA/DAV), de 23.06.2025, conforme PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO: a comunicação oficial dando ciência da mudança de
lotação do Escrivão TARCIO DA SILVA CUNHA, integrante da referida
Comissão de Sindicância, fato que inviabiliza a continuidade de sua atuação,
conforme teor da PORTARIA nº 2366/2025 – GAB/CGPC/PERMUTA (PAE
E-2025/3502945);
CONSIDERANDO: a necessidade de garantir a regular tramitação e
conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância,
RESOLVE:
I-Substituir o Escrivão de Polícia Civil TARCIO DA SILVA CUNHA, em razão
da alteração de sua lotação, como membro da Comissão de Sindicância
designada pela PORTARIA nº 001/2025-SIND/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-
PA.
II-Designar, em substituição, o servidor JOÃO LUIZ WARISS DE ARAUJO,
Escrivão de Polícia Civil, para integrar a referida Comissão, ao lado
da Delegada MARIA LIDIANE PINHEIRO (Presidente), e do Escrivão
ALEXANDRE MAIA MONTEIRO (Membro).
III-Permanecem inalteradas as demais disposições constantes da PORTARIA
nº 001/2025-SIND/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA.
IV-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA para que adote as
necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Corregedor-Geral

Protocolo: 1258753

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 256/2025 DE 20 DE OUTUBRO DE 2025 – GAB/DG
– PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021, Art. 117.
RESOLVE:
Designar como fiscal a servidora ANA CLAUDIA MELO MACEDO, Coordena-
dora das Unidades Regionais, matrícula nº 54182353/2, e como suplente
o servidor JOSE ALEXANDRE AVELAR ARIMATEA, Perito Médico Legista,
matrícula nº 5129591/1, CASTANHAL Será fiscalizada pelo servidor Carlos
Cezar de Lemos Rodrigues, Perito Criminal, matrícula nº 5868416/3 e terá
como suplente o servidor Marco Aurélio dias Magalhães, Perito Criminal,
matrícula nº 80845163/2 do Contrato Administrativo nº 023/2025 – PCE-
PA, celebrado com a empresa DAKAR COMERCIO E SERVICO LTDA, que
tem por objeto a prestação de serviços contínuos de coleta, transporte e
destinação final de lixo hospitalar infectante para atender as necessidades
da sede, Unidades Regionais e Núcleos Avançados da Polícia Científica do
Estado do Pará - PCEPA, conforme o período de vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 20 de outubro de 2025.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1258449
.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 023/2025 – PCEPA
OBJETO: O objeto e a contratação de empresa especializada para a pres-
tação de serviços contínuos de coleta, transporte e destinação final de
lixo hospitalar infectante para atender as necessidades da sede, Unidades
Regionais e Núcleos Avançados da Polícia Científica do Estado do Pará -
PCEPA.
DATA DA ASSINATURA: 20/10/2025
VALOR: R$ 100.800,00 (cem mil e oitocentos reais).
VIGÊNCIA: 20/10/2025 a 20/10/2026
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 90006/2025 – PCEPA.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Gestão/Unidade: 850201
Fonte: 01 500 0000 01
Programa de Trabalho: 06.183.1510.8268